





## Energiczna akcja w walce ze szpiegostwem we Francji.

Warszawa, 31. 7. (Tel. wł.—l. r.) Tak donosi „Le Matin“ od początku roku bieżącego policja, walcząc ze szpiegostwem, przeprowadziła 25 tysięcy dochodzeń, w których wyniku dokonano 236 aresztowań.

Faktem iż urząd bezpieczeństwa działa

łańnością swą obejmuje także całe terytorium północnej Afryki i że w Algierze powstanie radiostacja policyjna, dla bezpośredniej komunikacji z urzędem centralnym, świadczą, jak zaznacza dziennik, iż czujność władz będzie jeszcze bardziej wzmożona.

## Trudności handlu niemieckiego z południowo-wschodnią Europą.

Wiedeń, 31. 7. (PAT.) W związku z wzrastającym zdenerwowaniem niemieckich kół gospodarczych z powodu obecnej sytuacji handlu niemieckiego na południowym wschodzie Europy, a w szczególności w Jugosławii, ukazał się świeżo w piśmie „Süd-Ost Echo“ bardzo interesujący artykuł. Cytując otrzymane od pewnego wybitnego polityka handlowego w Jugosławii oświadczenia na temat jugosłowiańsko-niemieckich stosunków handlowych, pismo stara się odeprzeć zawarte w oświadczeniu zarzuty.

trzebuje tylko za 1 milj. — gazeta dodaje, że pozycja harmonijek jest znikoma wobec innych wartościowych towarów, dostarczanych Jugosławii przez Niemcy.

Reasumując to wszystko, pismo niemieckie dochodzi do dość nieoczekiwanego wniosku, że właściwie handel z południowo-wschodnią Europą nie posiada dla Niemiec zbyt wielkiej wagi.

Ze swej strony zarzuca ono Jugosławii brak dobrej woli i zrozumienia posłannictwa niemieckiego w Europie południowo-wschodniej, dowodząc przy tym, że Niemcy nie mają tam żadnych celów politycznych, (?) a dążą tylko do uzdrowienia stosunków gospodarczych.

W dalszym ciągu pismo uskarża się na to, że w ostatnich czasach leżą w Jugosławii duże ilości niezalutwianych ofert handlowych Niemiec, które ze strony niemieckiej były starannie i mierzliwie wypracowywane. Pismo narzeka również na wpływy obcych czynników, które — jego zdaniem — są najwidoczniej przyczyną oziębienia stosunków handlowych między Niemcami a Jugosławią.

Pismo wyraża zdziwienie, że jugosłowiański minister finansów opiera rozwój gospodarczy swego kraju na pożyczkach dewizowych, które będą musiały być splecone?

Cytując oświadczenie ze strony Jugosławii, że „Jugosławia nie może kuznawca Niemiec harmonijek ustnych za 50 milj. dinarów, skoro po-

## Śmierć sowieckiego generała w katastrofie lotniczej.

Paryż, 31. 7. (PAT.) Agencja Havasa donosi z Moskwy o katastrofie lotniczej, jaka wydarzyła się w dniu wczorajszym, nie podając narazie bliższych szczegółów. W katastrofie tej zginęło czterech lotników sowieckich: generał dywizji Cholzulow, major Czerkassow, inż. wojskowy Titow i adiutant Kurnyszej.

Dzisiejsza „Prawda“ zamieszcza szereg artykułów poświęconych pamięci gen. Cholzulowa. Jeden z nich zaznacza agencja, informację, jakoby gen. Stern zastąpił na stanowisku naczelnego dowódcy wojsk Dalekiego Wschodu przez gen. Popowa, nie odpowiadają rzeczywistości.

## Bojowy duch Armii i Narodu największą siłą Polski.

Sztokholm, 31. 7. (PAT) „Svenska Dagbladet“ zamieszcza reportaż specjalnego wysłannika Bertila Svahnstroema o polskim pogotowiu bojowym. Autor już na wstępie zaznacza, że został w Polsce imponujący optymizm, oparty wyłącznie na wierze we własne siły. Optymizm Polaków, który początkowo dziwił autora,

usprawiedliwiony jest wiarą w polską strategię, będącą zasadniczym przeciwieństwem strategii niemieckiej. Niemcy byli przekonani o prowadzeniu wojny błyskawicznej prowadzonej z wielką ilością broni mechanicznej, ale w samych Niemczech powstały co do tego wątpliwości i daje się zauważyć znacznie większą ostrożność.

## Dalsze szczegóły katastrofy w Himalajach.

Londyn, 30. 7. (PAT.) Następujące szczegóły otrzymano z Lucnow o tragicznej śmierci polskich himalaistów:

Katastrofa nastąpiła w czasie, gdy ekspedycja polska zamierzała dokonać wejścia na jeden z trzech szczytów, noszących wspólną nazwę Tyrsulis, wysokości z górą 7.000 metrów.

Po pomyślnym zdobyciu wschodniego szczytu grupy Nanda Devi, ekspedycja zatrzymała się na krótki odpoczynek w Betulgar i 8 lipca wyruszyła w kierunku lodowca Milan. Nad lodowcem rozbito obóz w odległości 2 do 3 km. od szczytów Tyrsuli. Ekspedycja zamierzała po zdobyciu grupy Tyrsuli powrócić do Almory, badając w drodze powrotnej lodowiec Mangaraon.

Okazuje się, że pozostali przy życiu członkowie ekspedycji zawdzięczają swoje ocalenie temu, że postanowili rozbić się na dwie grupy. Karpiński i Bernadzikiewicz wyruszyli naprzód, zamierzając zdobyć szczyt Prishni w tej grupie oraz uzupełnić badania, przeprowadzone nad szczytem Kachcha-

Ihuba przez brytyjską ekspedycję na Mount Everest pod kierunkiem Ruttleage, natomiast dr Bujak i inż. Klarner pozostali w obozie nad lodowcem Milam.

Karpiński i Bernadzikiewicz zasypali zostali w nocy. Wraz z nimi znajdował się tragarz, który ocalał i przyniósł wiadomość o katastrofie do obozu. Natychmiast po otrzymaniu wiadomości Bujak i Klarner zorganizowali akcję ratowniczą, ale wszelkie poszukiwania, okazały się, jak dotychczas, bezskuteczne.

Warszawa, 30. 7. (PAT) Klub Wysokogórski P. T. T. oczekuje w najbliższych dniach z Almory pod Himalajami szczegółowego opisu katastrofy pod szczytami Tyrsuli, w której tak tragicznie zginęli pionierzy polskiego alpinizmu śp. inż. Adam Karpiński i inż. Stefan Bernadzikiewicz. Na razie prócz telegramu z dn. 28 lipca i sprawozdania z działalności wyprawy przesłanego do PAT z dnia 11 lipca, nadszedł tylko z obozu nad lodowcem Milam list z dnia 12 lipca na ręce prezesa komitetu organizacyjnego wyprawy w Himalaje Klubu Wysokogórskiego PTT Aleksandra Znamieńskiego.

W liście tym uczestnicy wyprawy z zalem stwierdzają, iż wobec ustalonego na dzień 23 sierpnia br. wyjazdu wyprawy z Bombaju do Polski, pozostają już tylko trzy tygodnie na akcję górską. Przy dobrym stanie zdrowia wszystkich uczestników wyprawy i korzystnych warunkach atmosferycznych dalszym zamierzeniem wyprawy jest pierwsze wejście na szczyty Tyrsuli nad lodowcem Milam, z których najwyższy sięga 7.150 m.

W dopisku z dnia 14 lipca śp. inż. Adam Karpiński, po powrocie z dwudniowego wywiadu w górę lodowca Milam, określa lodowiec ten jako bardzo skomplikowany. W pięć dni później nad tymże lodowcem nastąpiła katastrofa.

Poza tym komitet organizacyjny wyprawy w Himalaje Klubu Wysokogórskiego PTT w związku z wypuszczeniem podanym w jednym z pism prowincjonalnych, a przedrukowanym w kilku innych dziennikach, iż koszt wyprawy w Himalaje „liczyć trzeba na setki tysięcy, jeżeli nie na miliony“, podaje do publicznej wiadomości, iż całkowity koszt wyprawy wynosi okragło zł. 32.000 (słownie trzydzieści dwa tysiące złotych), z których większą część stanowią pięćdziesiąt groszowe składki członków PTT na fundusz himalajski za ostatnie dwa lata oraz fundusze własne uczestników wyprawy.

## 1.002.610 DOLARÓW NA FON. OFIAROWALI POLACY Z AMERYKI.

Chicago, 31. 7. (PAT) Według obliczeń tutejszej prasy polskiej wychodzi, że amerykańskie przesyła dotąd na FON 1.002.610 dolarów. Zbiórka trwa dalej.

## EMIGRANCI CZESCY POZBAWIENI OBYWATELSTWA.

Morawska Ostrawa, 31. 7. (PAT) Rząd protektoratu przygotowuje ustawę na zasadzie której będą pozbawieni praw obywatelskich protektoratu ci emigranci czescy, którzy opuścili swą ojczyznę i za granicą szerzają „klamliwe“ wieści i wyповідаją się przeciw obecnemu położeniu w protektoracie.

## TRZECH TURYSTÓW ZASYPAŁYCH LAWINĄ.

Warszawa, 31. 7. (Tel. wł.—l. r.) Donoszą z Rzymu: Znany alpejski przewodnik włoski Aristo Croux schodząc ze szczytu „Aiguille du Triolet“ w towarzystwie dwóch turystów niemieckich, został zasypany przez dwie wielkie lawiny.

W dramatycznych okolicznościach przewodnikowi udało się wydobyć spod zwałów śniegu, a następnie wyratować prowadzonych przez siebie alpinistów.

## NOWA LINIA KOLEJOWA W BUŁGARII.

Sofia, 31. 7. (PAT) Król Borys dokonał dzisiaj twarcia nowej linii kolejowej Czepino—Jakoruda—Belica w Bułgarii południowej.

Nowa linia długości około 60 km, która kosztowała prawie 200 milionów lewów, przechodzi przez najpiękniejsze okolice kraju.

## Po wypowiedzeniu układu japońsko-sowieckiego.

Nowy Jork, 31. 7. (PAT) „New York Times“ wylicza konsekwencje wypowiedzenia przez Stany Zjednoczone traktatu handlowego z Japonią i pisze: Co się tyczy Hitlera i Musso liniego, to nota sekretarza stanu Cordella Hulla powinna być skłonić ich do zrozumienia dwóch faktów, co do których byli oni wprowadzeni w błąd przez impas, do którego doprowadziła dyskusja nad ustawą o neutralności i przez mylną analizę tego w Niemczech i we Włoszech.

Jednym z tych faktów jest to, że doniosłe decyzje w dziedzinie polityki zagranicznej wychodzić będą z Waszyngtonu za każdym razem, kiedy prowokacja uznana zostanie za wystarczającą.

Drugi fakt polega na tym, że przy każdej z tych sposobności jedność polityczna Stanów Zjednoczonych powstaje szybko i głos rządu amerykańskiego jest głosem ogromnej większości narodu.

## Wyjazd misji wojskowej Anglii i Francji do Moskwy.

Paryż, 31. 7. (PAT) Prasa, komentując w dalszym ciągu w sposób optymistyczny pertraktacje francusko-angielsko-sowieckie zapowiada, że należy oczekiwać wysłania francuskiej i angielskiej misji wojskowej do Moskwy może jeszcze w połowie przyszłego tygodnia.

Szereg publicystów, przeprowadzając bilans wydarzeń politycznych za miesiąc lipiec, konstatuje, iż miesiąc ten kończy się w atmosferze pewnego odprężenia politycznego.

Byłoby nierozważnym, píše Touvenain, przypuszczać, że okres trudności i komplikacji został już zakończony. Obserwatorzy polityki międzynarodowej przypuszczają, iż

nie należy oczekiwać żadnych nowych napięć przed 15 sierpnia, ale raczej spodziewać się nowych prób szantażu Niemiec czy Włoch dopiero we wrześniu po kongresie w Norymberdze.

Tymczasem — zaznacza publicysta — Niemcy oddają się wytężonej pracy

## ILE KANADA PRODUKUJE ZŁOTA?

Przegląd kanadyjskich kopalni złota wykazał, że podczas gdy w 1920 r. produkcja kanadyjska wynosiła zaledwie 9 proc. produkcji południowoafrykańskiej, to dziesięć lat temu osiągnęła już 18 proc., a ostatnio dokonano obliczenia dają już 39 proc.

Innym zajmującym faktem jest to, że z 55 kopalni złota istniejących na całym świecie i produkujących około 100.000 uncji, dziesięć znajduje się w Kanadzie. Ale nie tylko to jest ciekawe. W obliczu głodu złota warto podkreślić, że z tych 55 kopalni 46 znajduje się w zasięgu wpływów angielskich, a mianowicie 32 w Afryce, 10 w Kanadzie, 2 na Złotym wybrzeżu, 1 w Australii, 1 w Rodezji. Największą produkcją szczytując się królewskie kopalnie Transwalu.

propagandowej. Nie ma dnia, aby publicyści czy też politycy nie otrzymali broszury, wykazującej, iż Gdańsk wien powrócić do Rzeszy.

Londyn, 31. 7. (PAT) Jak donosi Ag. Reutera, Foreign Office otrzymało nowe raporty ambasadora Seedsa o rozmowach moskiewskich. Raporty te są obecnie przedmiotem badania.

